
 

CONFERENTIE 
VAN DE VERTEGENWOORDIGERS 

VAN DE REGERINGEN 
DER LIDSTATEN 

Brussel, 22 oktober 2007 
(OR. fr) 

  

CIG 3/1/07 
REV 1 COR 2 
 
 
 

  
 

NOTA - CORRIGENDUM 
van: het voorzitterschap van de IGC 
d.d.: 22 oktober 2007 
aan: de Intergouvernementele Conferentie (IGC) 
Betreft: IGC 2007 

Ontwerp-verklaringen 
 
 
In de tekst dienen de volgende correcties te worden aangebracht: 

 
Bladzijde 4 t/m 7: de tekst van verklaring nr. 4 wordt vervangen door de volgende tekst: 
 

 
"4. Verklaring ad artikel 9 C, lid 4, van het Verdrag betreffende de Europese Unie en 

artikel 205, lid 2, van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie 
 
 
De Conferentie verklaart dat het besluit betreffende de uitvoering van artikel 9 C, lid 4, van het 
Verdrag betreffende de Europese Unie en artikel 205, lid 2, van het Verdrag betreffende de werking 
van de Europese Unie door de Raad zal worden vastgesteld op de dag van de ondertekening van het 
Verdrag tot wijziging van het Verdrag betreffende de Europese Unie en het Verdrag tot oprichting 
van de Europese Gemeenschap, en in werking zal treden op de dag waarop dat verdrag in werking 
treedt. Hieronder volgt het ontwerp-besluit: 
 
 

Ontwerp-besluit van de Raad betreffende de uitvoering van artikel 9 C, lid 4, van het Verdrag 
betreffende de Europese Unie en artikel 205, lid 2, van het Verdrag betreffende de werking van de 

Europese Unie tussen 1 november 2014 en 31 maart 2017, enerzijds, en vanaf 1 april 2017, 
anderzijds 

 
DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 
 

 
CIG 3/1/07 REV 1 COR 2   1 
    NL 
 



Overwegende hetgeen volgt: 
 
(1) Er dienen bepalingen te worden vastgesteld die een vlotte overgang mogelijk maken van het 

systeem van besluitvorming in de Raad met gekwalificeerde meerderheid van stemmen - als 
omschreven in artikel 3, lid 3, van het protocol betreffende de overgangsbepalingen, dat tot 
en met 31 oktober 2014 van toepassing zal blijven - naar de stemprocedure als bepaald bij 
artikel 9 C, lid 4, van het Verdrag betreffende de Europese Unie en artikel 205, lid 2, van het 
Verdrag betreffende de Europese Unie, die vanaf 1 november 2014 van toepassing zal zijn, 
met inbegrip van de in artikel 3, lid 2, van dat protocol vastgestelde specifieke bepalingen, 
die gedurende een overgangsperiode tot en met 31 maart 2017, van toepassing zullen zijn.  

 
(2) Er zij aan herinnerd dat het gebruikelijk is dat de Raad zich zoveel mogelijk inspant om de 

democratische legitimiteit van met gekwalificeerde meerderheid van stemmen vastgestelde 
handelingen te versterken, 

 
BESLUIT: 
 

Deel 1 
Tussen 1 november 2014 en 31 maart 2017 toepasselijke bepalingen 

 
Artikel 1 

 
Indien, tussen 1 november 2014 en 31 maart 2017, leden van de Raad die: 
 
a) ten minste driekwart van de bevolking, of 
 
b) ten minste driekwart van het aantal lidstaten 
 
vertegenwoordigen, zoals vereist voor het vormen van een blokkerende minderheid ingevolge de 
toepassing van artikel 9 C, lid 4, eerste alinea, van het Verdrag betreffende de Europese Unie of 
artikel 205, lid 2, van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, aangeven zich 
ertegen te verzetten dat de Raad een handeling met gekwalificeerde meerderheid van stemmen 
vaststelt, bespreekt de Raad de kwestie. 
 

Artikel 2 
 
De Raad doet tijdens deze besprekingen alles wat in zijn vermogen ligt om, binnen een redelijke tijd 
en zonder afbreuk te doen aan de dwingende termijnen die door het recht van de Unie worden 
voorgeschreven, een bevredigende oplossing te vinden om tegemoet te komen aan de bezwaren van 
de in artikel 1 bedoelde leden van de Raad. 
 

Artikel 3 
 
De voorzitter van de Raad neemt hiertoe, met de hulp van de Commissie en met inachtneming van 
het reglement van orde van de Raad, ieder initiatief dat nodig is om een grotere mate van overeen-
stemming in de Raad te vergemakkelijken. De leden van de Raad zijn hem daarbij behulpzaam. 
 

 
CIG 3/1/07 REV 1 COR 2   2 
    NL 
 



Deel 2 
Vanaf 1 april 2017 toepasselijke bepalingen 

 
Artikel 4 

 
Indien, vanaf 1 april 2017, leden van de Raad die: 
 
a) ten minste 55% van de bevolking, of 
 
b) ten minste 55% van het aantal lidstaten 
 
vertegenwoordigen, zoals vereist voor het vormen van een blokkerende minderheid ingevolge de 
toepassing van artikel 9 C, lid 4, eerste alinea, van het Verdrag betreffende de Europese Unie of 
artikel 205, lid 2, van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, aangeven zich 
ertegen te verzetten dat de Raad een handeling met gekwalificeerde meerderheid van stemmen 
vaststelt, bespreekt de Raad de kwestie. 
 

Artikel 5 
 
De Raad doet tijdens deze besprekingen alles wat in zijn vermogen ligt om, binnen een redelijke tijd 
en zonder afbreuk te doen aan de dwingende termijnen die door het recht van de Unie worden 
voorgeschreven, een bevredigende oplossing te vinden om tegemoet te komen aan de bezwaren van 
de in artikel 4 bedoelde leden van de Raad. 
 

Artikel 6 
 
De voorzitter van de Raad neemt hiertoe, met de hulp van de Commissie en met inachtneming van 
het reglement van orde van de Raad, ieder initiatief dat nodig is om een grotere mate van overeen-
stemming in de Raad te vergemakkelijken. De leden van de Raad zijn hem daarbij behulpzaam. 
 

 
Deel 3 

Inwerkingtreding en vankrachtwording van het besluit 
 

Artikel 7 
 
Dit besluit treedt in werking op de dag van inwerkingtreding van het Verdrag tot wijziging van het 
Verdrag betreffende de Europese Unie en het Verdrag tot oprichting van de Europese 
Gemeenschap." 

 
CIG 3/1/07 REV 1 COR 2   3 
    NL 
 



Bladzijde 14: de tekst van verklaring nr. 28 wordt vervangen door de volgende tekst: 
 

 
"28. Verklaring betreffende de afbakening van de bevoegdheden 

 
De Conferentie onderstreept dat, conform het systeem van verdeling van bevoegdheden tussen de 
Unie en de lidstaten als bedoeld in het Verdrag betreffende de Europese Unie en het Verdrag 
betreffende de werking van de Europese Unie, bevoegdheden die in de Verdragen niet aan de Unie 
worden toegedeeld, aan de lidstaten blijven toebehoren. 
 
In de gevallen waarin in de Verdragen op een bepaald gebied een bevoegdheid aan de Unie wordt 
toegedeeld die zij met de lidstaten deelt, oefenen de lidstaten hun bevoegdheid uit voor zover de 
Unie haar bevoegdheid niet heeft uitgeoefend of besloten heeft deze niet langer uit te oefenen. Deze 
laatste situatie doet zich voor wanneer de bevoegde EU-instellingen besluiten een wetgevings-
handeling in te trekken, met name om beter te waarborgen dat de beginselen van subsidiariteit en 
evenredigheid te allen tijde worden geëerbiedigd. De Raad kan, op initiatief van een of meer van 
zijn leden (vertegenwoordigers van de lidstaten) en overeenkomstig artikel 208 van het Verdrag 
betreffende de werking van de Europese Unie, de Commissie verzoeken voorstellen in te dienen 
met het oog op de intrekking van een wetgevingshandeling. De Conferentie is verheugd over de 
verklaring van de Commissie dat zij bijzondere aandacht aan deze verzoeken zal schenken. 
 
Ook kunnen de vertegenwoordigers van de regeringen van de lidstaten, in het kader van een 
intergouvernementele conferentie bijeen, overeenkomstig de gewone herzieningsprocedure bedoeld 
in artikel 33, leden 2 tot en met 5, van het Verdrag betreffende de Europese Unie besluiten tot 
wijziging van de Verdragen, onder meer met het doel de in die Verdragen aan de Unie toegedeelde 
bevoegdheden uit te breiden of te beperken." 
 
 
Bladzijde 17: de volgende verklaring wordt ingevoegd tussen de verklaringen nr. 38 en 39: 
 
 

"38 bis Verklaring ad artikel 9 E van het Verdrag betreffende de Europese Unie 

 

1. De Conferentie verklaart dat tijdens de voorbereidende besprekingen voorafgaand aan de 
benoeming van de hoge vertegenwoordiger van de Unie voor Buitenlandse Zaken en Veiligheids-
beleid, die op de datum van inwerkingtreding van het Verdrag tot wijziging van het Verdrag 
betreffende de Europese Unie en van het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap 
moet geschieden overeenkomstig artikel 9 E van het Verdrag betreffende de Europese Unie en 
artikel 5 van het Protocol betreffende de overgangsbepalingen, en wiens ambtstermijn loopt van 
bovenbedoelde datum tot het einde van de ambtstermijn van de Commissie die op dat moment in 
functie is, de nodige contacten met het Europees Parlement zullen worden gelegd. 
 
2. De Conferentie memoreert tevens dat de hoge vertegenwoordiger van de Unie voor 
Buitenlandse Zaken en Veiligheidsbeleid, wiens ambtstermijn in november 2009 een aanvang zal 
nemen op hetzelfde tijdstip en voor dezelfde duur als de volgende Commissie, zal worden benoemd 
overeenkomstig de artikelen 9 D en 9 E van het Verdrag betreffende de Europese Unie." 
 

 
CIG 3/1/07 REV 1 COR 2   4 
    NL 
 



 
CIG 3/1/07 REV 1 COR 2   5 
    NL 
 

Bladzijde 17: de volgende drie verklaringen worden ingevoegd na verklaring nr. 39 
 

"39 A. Verklaring ad artikel 222 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie 
over het aantal advocaten-generaal bij het Hof van Justitie 

 

De Conferentie verklaart dat indien het Hof van Justitie overeenkomstig artikel 222, eerste alinea, 
van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie verzoekt om het aantal advocaten-
generaal met drie te verhogen (van acht tot elf), de Raad met eenparigheid van stemmen met die 
verhoging zal instemmen. 
 
De Conferentie komt overeen dat Polen in dat geval, zoals nu reeds Duitsland, Frankrijk, Italië, 
Spanje en het Verenigd Koninkrijk, een permanente advocaat-generaal zal hebben en niet langer zal 
deelnemen aan het rouleringssysteem; het rouleringssysteem zal dan betrekking hebben op vijf 
advocaten-generaal in plaats van drie. 
 

39 B. Verklaring betreffende de samenstelling van het Europees Parlement 
 
De nieuwe zetel in het Europees Parlement wordt toegewezen aan Italië.  
 
 

39 C. Verklaring betreffende het politieke akkoord van de Europese Raad 
 over het ontwerp-besluit inzake de samenstelling van het Europees Parlement 

 
De Europese Raad zal zijn politieke akkoord hechten aan het herziene ontwerp-besluit inzake de 
samenstelling van het Europees Parlement, dat gebaseerd is op het voorstel van het Europees 
Parlement." 
 

______________ 

 


